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Kompetencje UE

Zarządzanie 

różnorodnościąTrudność pogodzenia różnych interesów państw członkowskich UE. Brak
możliwości zarządzania poglądami politycznymi, ekonomicznymi, kulturowymi
państw członkowskich. Różne perspektywy historyczne państw członkowskich,
które czasem są sprzeczne, co z kolei prowadzi do trudnych stosunków
dyplomatycznych i ogranicza potencjał na wspólne rozwiązywanie problemów.

Większa ilość spotkań - negocjacji, mediacji, debat - pomiędzy podmiotami
konfliktów interesów; 
Nauka historii z różnych perspektyw: porównanie sytuacji państw słabiej oraz
lepiej położonych w danym przedziale historii.

Docenienie, że różnorodność ma również pozytywną stronę, a mianowicie w
większym gronie państw o różnych interesach, można dojść do bardziej
efektywnego skutku, czy rozwiązania - szukanie kompromisów.
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Kompetencje UE

Zarządzanie 

różnorodnościąBrak kompromisu; różnice w tożsamościach i w podejściu do rozwiązywania
problemów; różnice w wartościach; bariery kulturowe i językowe; uprzedzenia,
ksenofobia, konflikty historyczne i polityczne.

Kontynuacja poszerzania kompetencji Unii;
Działania we współpracy/inspirowane działalnością Funduszu Azylu, Migracji
i Integracji i Fundacji Polskiej Gościnności;
Nacisk na współpracę międzynarodową i zwiększanie efektywności
zarządzania;
Nacisk na tworzenie tożsamości europejskiej opartej na wspólnych
wartościach.

Pokojowe współistnienie narodów Europejskich w ramach Unii i deeskalacja
konfliktów.
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Kompetencje UE

Partycypacja 

i świadomość 

społecznaBłędne przypisywanie kompetencji i działań państwom członkowskim lub UE. 
Brak kompleksowych informacji o pracy UE w  mediach popularnych wśród
Polaków. 
Polski system edukacji, zwłaszcza program Wiedzy o Społeczeństwie. 

Praktyczne zapoznawanie młodzieży z instytucjami UE np. poprzez wycieczki
do biur Komisji Europejskiej, Parlamentu Europejskiego;
Tworzenie programów informacyjnych w mediach wyłącznie o działaniach UE;
Promowanie źródeł informacji takich jak What Europe Does For Me
Dobieranie kanału komunikacyjnego do wieku i preferencji odbiorców.

Zwiększenie świadomości społecznej o wypływaniu UE na nas i nasze otoczenie.
Zwiększenie świadomości o tym, jak znaleźć interesujące nas informacje o
działaniach instytucji UE - informacje dostępne powszechnie. 3



Kompetencje UE

Partycypacja 

i świadomość 

społeczna
Niska świadomość społeczna: brak wiedzy o integracji europejskiej i błędne
przekonania o kompetencjach UE, potęgowane przez retorykę polityków
używającyh UE jako "chłopca do bicia" i mylnie przedstawiających działalność UE.
Poza tym, nieprawdziwe stawianie znaku równości między suwerennością a
kompetencjami państwa. 

Wprowadzenie/zwiększenie jakości informowania o UE w edukacji podstawowej;

Nacisk na naukę weryfikacji informacji;

Wzmacnianie poczucia jedności.

Wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego i jej instytucji poprzez budowanie
pogłębionej wiedzy o UE.
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Kompetencje UE

Partycypacja 

i świadomość 

społeczna

UE ma złożoną strukturę, która jest trudna do zrozumienia dla przeciętnego obywatela;
Bariery kulturalne i językowe powodują niemożność zdobycia rzetelnej wiedzy i informacji,
a tym samym ich wykorzystania (+ dezinformacja);

Np. kompetencje UE w zakresie kompetencji uzupełniających (np. wsparcie finansowe projektów) →
brak wiedzy o możliwości dofinansowania skutkuje nieskorzystaniem z możliwości;

Brak partycypacji wynika także z braku zasobów lub zaufania do instytucji (co jest
związane z dezinformacją nt. wpływu UE na codzienne życie);
Brak poczucia przynależności i reprezentacji.

Podstawowym problemem jest brak świadomości społecznej nt. UE i jej kompetencji (z
czego wynika brak partycypacji):

Kampanie informacyjne (dostępne językowo - jest dużo materiałów dostępnych po
angielsku, a niekoniecznie już po polsku);
Zawarcie w podstawie programowej wiedzy nt. UE (równej pomiędzy państwami);
Łatwo dostępne strony i centra informacyjne (z opcją "rozmowy z konsultantem -
odpowiedzi na indywidualne pytania, nie baza wiedzy). 

Zwiększenie zaufania poprzez zwiększenie dostępu do informacji na temat możliwości
działania w ramach UE → poczucie przynależności poprzez zaangażowanie w korzystanie
z możliwości jakie daje wspólnota. 5



Kompetencje UE

Wyzwania 

wspólnego rynku
Sprzeczne interesy państw członkowskich  i różny stopień zaawansowania
gospodarki różnych państw .

Zwiększenie ilości decyzji podejmowanych wspólnie;

Programy wyrównywania szans.

Zwiększenie zadowolenia z podejmowanych decyzji;

Ograniczenie nieuczciwej konkurencji; 

Wyższy poziom zjednoczenia.

6



Kompetencje UE

Proces 

tworzenia prawa

Skomplikowany język, w jakim tworzone jest prawo.

Tworzenie do uchwalanych przepisów wyjaśnień w prostych słowach.

Kampanie focusowe dot. prawodawstwa.

Zwiększenie świadomości i aktywności obywateli, zwiększenie wiedzy
ogólnej o kompetencjach i sposobie działania UE.
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Kompetencje UE

Proces 

tworzenia prawa

Mnogość procedur ustawodawczych. 
Brak kontroli obywateli nad ustawodawstwem.

Przekazanie Parlamentowi Europejskiemu pełnej roli ustawodawczej lub

przekształcenie Rady Unii Europejskiej w “II izbę PE”;

Uproszczenie procedury obywatelskiej inistawy ustawodawczej;

Przyznanie PE inicjatywy ustawodawczej.

Przyspieszenie procedury ustawodawczej i zwiększenie kontroli obywateli UE
nad legislacją .
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Kompetencje UE

Proces 

tworzenia prawa

Brak zrozumienia procedury legislacyjnej Unii Europejskiej (obywatele i
obywatelki nie rozumieją procedury i jaki mają na nią wpływ).
Częste mylenie Rady Europejskiej z Radą Unii Europejskiej i Radą Europy. 

Edukacja europejska; 

Kampanie informacyjne w mediach tradycyjnych; 

Kampania informacyjna o funkcjonowaniu Punktów Informacji Europejskiej

Europe Direct.

Wzrost świadomości obywateli i obywatelek UE nt. procesu stanowienia prawa.
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Ochrona środowiska

Partycypacja i

świadomość 

społeczna
Brak wiedzy i świadomości społecznej utrudnia wprowadzenie konkretnych regulacji. 

Temat ochrony środowiska nie jest uznawany za szczególnie istotny.

Wprowadzenie przedmiotu: edukacja klimatyczna

Warsztaty prowadzone przez organizacje pozarządowe w szkołach

Reklamy w mediach na temat kryzysu klimatycznego i ochrony środowiska

Przekonywanie, że codzienna zmiana przyzwyczajeń może być łatwa i może dawać

dużo korzyści

Zwrócenie uwagi na osoby starsze i z małych miejscowości

Osoby starsze często zapisują się do klubów emerytów i rencistów i to dla nich

można organizować warsztaty czy lekcje o klimacie i ekologii

Zmiana dotychczasowych nawyków związanych z m.in. ze śmieceniem.

Zwiększenie świadomości obywateli.

Uznanie tematu ochrony środowiska za ważny element polityki.

Wymiana wiedzy pomiędzy osobami reprezentującymi różne pokolenia.

Zmniejszenie niechęci społecznej przy wprowadzaniu nowych regulacji prawnych. 10



Ochrona środowiska

Proces 

tworzenia prawa
 Poziom zrozumienia języka prawniczego wśród zwykłych obywateli;

 Skomplikowany proces legislacyjny uzależniony od frakcji politycznych;

 Brak uwzględnienia problemów wszystkich zainteresowanych stron.

Trzy zasadnicze aspekty problemu: 

1.

2.

3.

Zrozumiały język legislacji (przykład: rozpowszechnianie ulotek informacyjnych

napisanych językiem zrozumiałym dla zwykłego obywatela);

Większe uwzględnienie ochrony środowiska w wiążących traktatach;

Uwzględnienie w debacie politycznej głosu nauki; 

Ponadpartyjne konsultacje ze wszystkimi zainteresowanymi stronami, zarówno

politycznymi, jak i zawodowymi np. przedsiębiorstwa energetyczne, związki

zawodowe.

Poprawa komunikacji i zwiększenie świadomości społecznej oraz zaufania społecznego.

Większe oddziaływanie nauki na politykę/ środowiska polityczne. 

Wypracowanie wspólnej taktyki prowadzącej do ochrony środowiska poprzez

uwzględnienie wszystkich w branży. 11



Ochrona środowiska

Proces 

tworzenia prawa
Straty finansowe związane z likwidacją kopalń.

Wsparcie finansowe dla dotkniętych osób;

Ukazanie atrakcyjnych ofert przebranżowienia dla pracowników

Dopłaty do transformacji kopalń  i infrastruktury przemysłowej w obiekty

dające zyski z innych dziedzin niż wydobycie surowców, np. hotele, muzea;

Zorganizowanie warsztatów mających na celu uświadomienie jakie

zagrożenia może spowodować zamknięcie i nie zamknięcie kopalń.

Przebranżowienie pracowników.

Zyski dla budżetu państwa z nowo powstałych instytucji (w miejsce kopalń).

Ograniczenie emisji substancji szkodliwych dla środowiska.
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PROJEKT DEBATA O PRZYSZŁOŚCI EUROPY
JEST REALIZOWANY WE WSPÓŁPRACY: 


